
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Affidamento, impegno, liquidazione e pagamento in favore della Manzoni
& C. S.p.A. per il servizio di inserzione su testate giornalistiche dell'avviso
del bando di gara relativo al "Servizio professionale integrato per la
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione dei lavori SP 14 Calatafimi Castelluzzo Santa Ninfa -
Lavori di sistemazione e consolidamento tratti in frana ed in dissesto",
D.I.A. n. 159/2020. Contributi c. 883, art. 1, L. 145/2018  Programma
quinquennale interventi 2021/2025 - CUP H97H20008910002  SMART CIG
ZB1342697

CIG: ZB1342697

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 52   del 27-01-2022

N. Generale 103   del 27-01-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

ANGELA VOLO;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento ANGELA VOLO, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 40 del 20-01-2022

Oggetto:

Affidamento, impegno, liquidazione e pagamento in favore della Manzoni
& C. S.p.A. per il servizio di inserzione su testate giornalistiche dell'avviso
del bando di gara relativo al "Servizio professionale integrato per la
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione dei lavori SP 14 Calatafimi Castelluzzo Santa Ninfa -
Lavori di sistemazione e consolidamento tratti in frana ed in dissesto",
D.I.A. n. 159/2020. Contributi c. 883, art. 1, L. 145/2018  Programma
quinquennale interventi 2021/2025 - CUP H97H20008910002  SMART CIG
ZB1342697

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 954 del 3/11/2021, per quanto in essa contenuto:

si è preso atto che l'intervento denominato “SP 14 Calatafimi Castelluzzo Santa Ninfa - –
Lavori di sistemazione e consolidamento tratti in frana ed in dissesto”, inserito
nell’aggiornamento del Programma Triennale delle OO.PP. 2020/2022,  approvato giusta
Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 12 del 26/10/2020 e
successivi aggiornamenti approvati, per ultimo, con la Delibera del Commissario Straordinario,
assunti i poteri del Consiglio, n. 20 del 25/10/2021, registrato al CUI  93004780818201900079
e per il quale è stata calcolata una spesa complessiva di € 4.000.000,00, previsto fra le schede
degli interventi trasmesse all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione
Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali  con nota prot. n. 30046 del 28/10/2020, risulta 
finanziato ai sensi del  Decreto Interassessoriale n. 159 del 10 giugno 2020 – Contributi di cui al
comma 883 dell’art. 1 della L. 145/2018 – Programma quinquennale degli interventi 2021/2025
e per il quale, ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003 e ss. mm. e ii. è stato attivato il CUP
corrispondente al H97H20008910002;
è stato previsto l’affidamento del servizio professionale integrato di progettazione,–
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori ed
ogni altra attività necessaria per addivenire alla realizzazione dell’intervento, come inserito nel
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021, approvato con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 26/10/2020 e successivi aggiornamenti,
di cui in ultimo per l’annualità 2021/2022 con Delibera del Commissario Straordinario, assunti i
poteri del Consiglio, n. 20 del 25/10/2021, registrato al CUI S93004780818202000021;
è stata formalizzata in capo all' Ing. Patrizia Murana, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, la–
nomina quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui sopra oltre che RUP e
Direttore dell'Esecuzione dell'affidamento, ex art. 24, comma 1, lett. d) del medesimo D.Lgs.,

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

del relativo Servizio professionale riguardante l’intervento stesso per ogni prestazione
professionale necessaria di cui all’art. 24, comma 1, del D.Lgs. 50/2016.

Dato atto che con successivo provvedimento n. 1036 del 25/11/2021 si è provveduto, tra le altre, ad
approvare il progetto riguardante l'appalto del Servizio professionale integrato per la progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori “SP 14
Calatafimi Castelluzzo Santa Ninfa - Lavori di sistemazione e consolidamento tratti in frana ed
in dissesto”, dell'importo complessivo di € 400.046,34, di cui € 316.448,88 per il servizio stesso, €
83.597,46 per IVA e tasse, oltre ad € 29.953,66 per somme a disposizione dell'Amm.ne, per un
costo totale di € 430.000,00,

Dato atto che con il provvedimento di cui sopra sono stati approvati anche gli atti di gara dai quali
è stato elaborato apposito avviso del bando che, al fine di ottemperare a quanto previsto dall'art. 73,
c. 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. e dall'art. 3, c. 1, lett. b), del Decreto Ministeriale
Infrastrutture e Trasporti del 2/12/2016, in funzione dell'entità del servizio pari a € 316.448,88,
superiore alla soglia comunitaria prevista all'art. 35, c. 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.,
deve essere pubblicato su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionali e su almeno
due quotidiani a maggiore diffusione locale, le cui spese, come stabilito all'art. 5, c.2, dell'anzidetto
Decreto, sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario.

Dato atto che il RUP, Ing. Patrizia Murana, in data 23/11/2021 ha richiesto apposito preventivo per
il superiore servizio ai seguenti gruppi editoriali:
- SPEED SRL – con nota prot. n. 34061
- EDISERVICE S.R.L. – con nota prot. n. 34055;
- A. MANZONI & C. S.P.A. con nota prot. n. 34057;
- DSE PUBBLICITA’– con nota prot. n. 34051.

Preso atto del verbale redatto il 29/11/2021 e pubblicato all’Albo dell’Ente giusta richiesta prot. n.
34660 del 30/11/2021, dal quale si evince che sono pervenute le offerte da parte di tutte le ditte e
che sono state individuate, quali offerte più vantaggiose, quelle proposte da:

A. Manzoni & C. S.p.A. acquisita al ns. prot. n. 34297 del 25/11/2021, come di seguito–
formulata: in abbinamento 2 nazionali + 1 regionale (La Repubblica Ed. nazionale + La Stampa
Ed. nazionale + La Repubblica Palermo Ed. regionale) per complessive € 685,00 oltre IVA;
Ediservice srl acquisita al ns. prot. n. 34255 del 24/11/2021, come di seguito formulata:–

pubblicazione sul Quotidiano di Sicilia per un totale di € 336,00 oltre IVA.

Preso atto che, stante l’urgenza di procedere alla pubblicazione dell’avviso di cui sopra, al fine di
accelerare le procedure relative all’indizione di apposita gara di appalto, il Responsabile del
Servizio con nota prot. n. 34709 del 30/11/2021 ha disposto l’affidamento del servizio alla  A.
Manzoni & C. S.p.A. Partita IVA 04705810150, acquisendo il relativo Smart CIG ZB1342697D.

Preso atto che, a servizio effettuato, come verificato sul sito on-line di FCP, nella sezione ove sono
presenti i dati della raccolta pubblicitaria del comparto quotidiani, nella quale si evince che la
pubblicazione dell'avviso è avvenuta in data 4/12/2022:

sul quotidiano La Repubblica (Ed. Nazionale) a pag. 49–
sul quotidiano La Repubblica (Ed. Regionale/Palermo) a pag. 8–
sul quotidiano La Stampa (Ed. Nazionale) a pag. 24,–

è pervenuta la fattura n. 0000661604AMC12021 del 31/12/2021, assunta al prot. n. 225 del
4/1/2022 e registrata al RUF n. 111/2022.

Visto il DURC dell’O.E. corrispondente al prot. INPS n. 28105789 con scadenza 6/2/2022, come

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

già acquisito agli atti con il prot. n. 29720 del 14/10/2021.

Tenuto conto che l’importo necessario per il pagamento del suddetto servizio, ammontante ad €
685,00 oltre IVA, secondo le norme e nei limiti previsti dall'art. 163 del D.Lgs. 267/2000, trova
capienza al cap. 915 “Spese per pubblicazione bandi di gara”..

Visti i Decreti Commissariali con i poteri del Consiglio n. 9 e n. 10 del 5/5/2021 e il Decreto
Commissariale con i poteri del Presidente n. 48 di pari dati con i quali sono stati approvati
rispettivamente il DUP, il Bilancio di Previsione 2021-2023 e il PEG Finanziario 2021-2023 e il
Decreto Commissariale con i poteri del Presidente  n. 129 del 28/10/2021 di approvazione del Piano
dettagliato degli obiettivi e della performance 2021/2023.

Visti, inoltre:
- il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 3 del 5/1/2022 avente per
oggetto “Indirizzi in ordine all’avvio dell’esercizio provvisorio 2022”;
- la nota protocollo n. 328 del 5/1/2022 del Responsabile dei “Servizi Finanziari e Risorse Umane”
avente come oggetto “Comunicazioni in ordine all’avvio dell’esercizio provvisorio 2022.

Dato atto che:
ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile   sono state–
effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporterà
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente pari ad € 835,70;
ai sensi dell'art. 183, c.9/bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa ricorrente.–

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 29 del 31/3/2021, e in particolare del punto 1.11
“Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee a prevenire il rischio di
corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:
al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e dia)
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai sensi
di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;
l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge.b)

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:

Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa…”.

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze).

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”.

Visti:
la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
il vigente Statuto Provinciale;
il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
l’ordinamento degli enti locali in vigore;
in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente
a quanto riportato nella presente proposta;
il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano
dei conti.

PROPONE

Affidare alla A. Manzoni & C. S.p.A. - Partita IVA 04705810150, giusta prot. n. 34709 del
30/11/2021, il servizio di pubblicazione dell'avviso del bando di gara relativo al Servizio
professionale integrato per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione, direzione dei lavori “SP 14 Calatafimi Castelluzzo Santa Ninfa - Lavori di
sistemazione e consolidamento tratti in frana ed in dissesto” come di seguito:  in abbinamento 2
nazionali + 1 regionale (La Repubblica Ed. nazionale + La Stampa Ed. nazionale + La Repubblica
Palermo Ed. regionale) per complessive € 835,70, di cui € 685,00 per il servizio e spese e oltre IVA
pari ad € 150,70 da versare direttamente all'Erario giusta art. 1, c. 629, Legge 190/2014.

Impegnare in favore della A. Manzoni & C. SpA la superiore somma, secondo le norme e nei limiti 
previsti dall'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 come determinato con Decreto del Commissario 
Straordinario con i poteri del Presidente n. 3 del 5/1/2022, al cap. 915 “Spese per pubblicazione
bandi di gara”, come segue:

Fase della spesa – Classificazione D.Lgs. n. 118/2011

Titolo
Missione
Programma
Macroaggre
gato

Codice Piano
Finanziario
V Livello

Spesa
ricorrente /
non

ricorrente

Capitolo
Descrizione
Capitolo

Impegno Importo
(2022)

1.1.11.3. U.1.03.02.16.001 ricorrente 915

Spese per pubblicazione
bandi di gara ==== € 835,70

Liquidare in favore della superiore ditta la somma di € 835,70 riferita alla fattura n.
0000661604AMC12021 del 31/12/2021, assunta al prot. n. 225 del 4/1/2022 e registrata al RUF n.
111/2022, dell'importo complessivo di € 835,70, di cui € 685,00 quale imponibile ed € 150,70 per
IVA.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

Pagare la somma di € 685,00 al Gruppo editoriale A. Manzoni & C. SpA srl P.I. 04705810150
mediante versamento sul c/c bancario dedicato come riportato sulla fattura di cui al precedente
punto.

Accertare la somma di € 150,70 al Capitolo di entrata n. 910102 “Ritenute per scissione contabile
I.V.A. (Split payment)”, imputandola come segue:

Debitore
Fattura
 RUF

Esercizio
Esigibilità Capitolo Importo

Titolo
Tipologia
Categoria

Codice Economico

Impresa
A

Manzoni
& C. SpA

Fatt. n.
0000661604AM
C12021 del
31/12/2021
RUF  111/2022

2022 910102 € 150,70 9-100-1 E.9.01.01.02.001

Emettere reversale d’incasso di € 150,70 quale ammontare dell’I.V.A. determinata sull’imponibile,
da versare successivamente direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 1, comma 629, della L.
190/2014.

Dare atto che:
- la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione del
D.L. n. 187/2010, è stato attivato lo SMART CIG per il servizio di pubblicazione corrispondente al
ZB1342697D.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”.

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, mentre
per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente” con i seguenti percorsi:

- Provvedimenti / Provvedimenti Dirigenti Amministrativi / Scelta del contraente per l’affidamento di
lavori, forniture e servizi

- Bandi di gara e Contratti / Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori
distintamente per ogni procedura /  Delibere a Contrarre

- Bandi di gara e Contratti / Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 ANGELA VOLO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


